1

2020年11月30日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役 社長執行役員

掬川 正純

(ｺｰﾄﾞ番号 4912 東証第一部)

問 合 せ 先   ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ部長

藤  澤   靖

(TEL 03-3621-6661)

持分法適用会社の株式譲渡および合弁解消に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、持分法適用会社であるGlobal Eco Chemicals Singapore

Pte. Ltd.（以下「ＧＥＣＳ」という。）の当社が保有する全株式を、合弁相手であるWilmar

International Limitedグループ（以下「Ｗｉｌｍａｒグループ」という。）に譲渡する契約を締結

し、合弁契約を解消することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．当社が株式譲渡および合弁解消する理由

当社とＷｉｌｍａｒグループは、2018 年６月１日からＧＥＣＳで合弁事業を開始し、その子会社で

ある Global Eco Chemicals Malaysia SDN. BHD.、PT Global Eco Chemicals Indonesiaを通じて、植

物由来の界面活性剤（アルファスルホ脂肪酸メチルエステル塩。以下「ＭＥＳ」という。）事業を共同

で推進してまいりました。

今般、当社は、当社の事業ポートフォリオ等に鑑み、当社が保有するＧＥＣＳの株式を油ヤシ栽培か

ら食用油やＭＥＳの製造販売までを一貫して事業展開しているＷｉｌｍａｒグループに譲渡すること

が両社の企業価値向上に資するものと判断し、株式譲渡契約を締結いたしました。

当社は本件譲渡後も、ＷｉｌｍａｒグループとＭＥＳ、メチルエステルの購入などで協調を図る予定

としております。

２．株式譲渡、合弁解消日

  2021年１月４日（予定）

2

３．合弁会社の概要

合弁持株会社（シンガポール）                   （2020 年９月 30 日現在）

（１）名称 Global Eco Chemicals Singapore Pte. Ltd.

グローバル・エコケミカルズ・シンガポール㈱

（２）所在地 シンガポール共和国 （56 Neil Road）

（３）代表者 代表取締役社長 吉武 治

（４）事業内容 持株会社

（５）資本金 39,538千米ドル

（６）会社設立 2017年

（７）出資比率 当社                         50.0％

KOG Investments PTE LTD※１              50.0％

※１：Wilmar International Limitedの 100%子会社

ＭＥＳ製造販売会社（マレーシア）                 （2020 年９月 30 日現在）

（１）名称 Global Eco Chemicals Malaysia SDN. BHD.

グローバル・エコケミカルズ・マレーシア㈱

（２）所在地 マレーシア ジョホール州

（３）代表者 代表取締役社長 上田 英司

（４）事業内容 界面活性剤および化学品の製造販売

（５）資本金 352,000千マレーシアリンギット

（６）会社設立 2007年

（７）出資比率 Global Eco Chemicals Singapore Pte. Ltd.       100.0％

ＭＥＳ製造販売会社（インドネシア）                （2020 年９月 30 日現在）

（１）名称 PT Global Eco Chemicals Indonesia

グローバル・エコケミカルズ・インドネシア㈱

（２）所在地 インドネシア共和国 北スマトラ州

（３）代表者 President Director  Suresh Gunaratnam

（４）事業内容 界面活性剤および化学品の製造販売

（５）資本金 19,400千米ドル

（６）会社設立 2017年

（７）出資比率 Global Eco Chemicals Singapore Pte. Ltd.       99.99％

Global Eco Chemicals Malaysia SDN. BHD.        0.01％

3

４．合弁相手先の概要                         （2019年12月31日現在）

（１）名称 Wilmar International Limited

（２）所在地 56 Neil Road ,Singapore

（３）代表者 Chairman and Chief Executive Officer  Kuok Khoon Hong

（４）事業内容 油ヤシ栽培、搾油、食用油精製、砂糖精製、日用品製造、特殊脂肪

酸、オレオケミカル、バイオディーゼル、肥料製造および小麦・米の

製粉

（５）資本金 8,895,134千ＵＳドル

（６）会社設立 1991年

（７）当社との関係 資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 原料用メチルエステルの当社グループの購入

５．持分法適用会社の異動

今回の合弁解消により、当社の持分法適用会社であるＧＥＣＳは、持分法適用会社から外れます。

６．今後の見通し

本件に伴う2020年12月期連結業績への影響は軽微であり、2020年11月５日発表の連結業績予想に変

更はありません。

以 上